site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 063/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, solicitar que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, para que, através

do Setor de Trânsito, realize ações de melhoria de segurança na Avenida General Daltro

Filho, precisamente próximo a JBS, a colocação de sinalizações de siga livre a direita no

sentido Centro Social Urbana e a colocação de tachões ou tartarugas entre ás pinturas de

sinalização realizadas no local .

Roca Sales, 16 de julho de 2021.

Cleber Scotta

Vereador

JUSTIFICATIVA:

  É dever do nosso município manter a organização e garantir

a segurança aos usuários das vias públicas. Deste modo, o presente requerimento é fruto

da constatação de sinalização insuficiente ao longo da Avenida General Daltro Filho,

principalmente nos pontos que possuem maior predisposição a acidentes, que são os

cruzamentos. Por isso, pedimos urgência nas medidas acima apresentadas, ainda

que, sejam implementadas de forma gradual.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2021.

Cleber Scotta

Vereador